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mero 7.525. promoviao POl' «(Fuerıas Electricas de 
CatalUİla. S. A.» 

Resoluci6n de la Direccı6n General d€ In<lustrias ~ui­
mica.ı por la que se autoriza a don Aurelio Feman­
dez Alvarez. eıı nombre de la SOciedad a constıtuır, 
para iııstalar una industria de fabricacı6n de ensı­
nıaje.\ texti1es, derivado.l de aceıteö minernles sulfo­
:ıado~, en Valeucıa, 

Resoluciones dı, los Dİl;tritos :\IIineroö de Badajo~. 
\' Ciudad Reaı POl' la.ı que se ha ee piıblieo que han 
:ıido caducados 105 permi.sos de investigaciön que öC 
citan, 

Resoluc:ones <le los Disıritos :Ylineros de BactaJ<1~ 
Vizcava l' Zara"oza POl' la.s qııe se hacı' piıblico 
haber sido otori~dos los perm!sos dı' inveı;tigacitin 
qur se mencionan. 

Resoluciones de los Distritos :\!inero.s de Ciudad ReaL. 
Côrdoba'l' :\iurcia POl' lnı; cıue se hace pıiblir,o que 
!ıan öldo otol'!;ados lo~ permıso.s de ınvestigaclOn que 
se eitan. 

Resoluc;oıı de! Di~trito ~1ınel'o de Leon por la que 
S~ hace piıblıco habrr ;,1do ca:ıceladOli le.'. permisos 
de iıı\'eti~acion quc "e cıtan. 

Resolııeiones de los Dıstritos Mine.ros de Palenciıı.. 
Salam an ca. Santander Y ViUaya por las que iii: hace 
rubl1co que han sido caducados los;ıerııııws de ın­
vesı.i~a~ıon quc .s~ citan. 

:VI1NISTERI0 DE AGRICULTURA 

Orden de 30 de ınayo de 1963 por la que en cump!i­
miento del Decreto 899/1963 se dictan normas sobre 
la insıalad6n. anıpliaci6n. perfcccionamiento y tras­
iado de las ind\l,trin.~ aı;rarias. 

Resoluci6n del Distriıo Foresta! de Lugo ;ıor la que 
se convocan examen~s di! iııgreso para cubrlr dos va­
canırs cn el Cuerıxı de Guarderia Forestal del Es­
tado, 
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Resoluci6ıı del Distrito Fores:al de Murcia. por lə. que 
se coııvocaıı exitmcnes de ingreso para cubrir dos va-
car.ıe.\ en el Cuerpo de Guarderia Foresta! del Es-
,ado. 10094 

R~;()::ıc16ıı deI D:..<trit~ Fore.stal de SeyjJJa por la que 
~e CDnvocan examenes de ingreso para cubrir una 
vacantc en cı Cuerpo de Guarderia Forestal del Es-
tado. 10095 

MINISTERIO DE LA VIVIENDA 

Resoluciones de la Direcci6n General de Or:Jani.smo 
por las que se transcriben, relaciones de asuntos so-
metidos al excelenıisimo seılor :\ıı.~ro de la Vıvien-
da, con indicaci6n del acuerd o recaido en eada caso, ıoıw 

Re~oluciıin del In."ituto Nacional de la Vivienda por 
la que & haee pübllco cı fa!!o del «Coneur.lo de ideas 
para la con,trııcc'cin de albergues provisionales. 10109 

Resolueiôn deI In.;ıituto Naciono.l de la Viviendo. POl' 
la que se convoca para la formuliıaciôn dcı acıa pre-
via R la orupaeiôn de 10.' ı~rreno.' alccta$lo~ POl' el 
proyecto de eıqıropiaciôn para la construccion de un 
!;l'UPO dt' 450 vivlendas :;uoVl'ncionada.; en PaIonıeras-

10109 Vallecas, 
SECRETAR!A GENERAL DEL :\ııOVIMIENTO 

Resolucion de la Obra Sindical dcl Hogar y de Arqui-
ıectura POl' la que se hace ;ıüblica la adjudlcaciôn 
delinltiva de la.ı obras para la construcci6n deI grupo 
de 50 viviendas subvcncionııda.<ı y urbaniıaciôn en 
Santa Cruz de la Palma l1'enerifeJ. 10109 

fı.mIINISTRACION LOCA1 
Resoluciôn del A)'untamienıo de Valencia referente 

al concurso resırm~ıdo de seleccıôn para proveer, 
en propieda(!. una p!aza ':le Sa:'gento y una de Cabo 

10096 dtl CuerJlo dı, Po!:cia :vıunıcıpaı de esto. cıudad. 
Resolııcion de; A mntamienıo de Vaııadolld referente 

al concıırso para la provlsiön de una plaza de Je[e 
10096 de Po!icia ~lunlcipaı. 

I. Disposiciones generales, 

MINISTERIO DE HACIENDA 

ORDEN de 2.9 de mayo de 1963 ııar la QUe se cııılica el 
Decreto 426/63 a las exııortaclmı.es ik hilaılos y te­
jicios. 

Ilustrisimo senor: 

El Decreto ~26/ı963 estableciô la.s norına.s generales para la 
implamnciôn d~l ~i~t.eına de automatizacion' en la.:; liquida:io­
nes por desgravaci6n ftscal a la. exportacl6n, autorizando al pro­
pıo tıempo a este ~Iinisterio para acordar la entrada en vigar 
de! nuevo sistema, asi como para dictar las pertinentes dL~po­
.lJciones complementarias. 

Ya cn el citado Decreto se preveia que su aplicaci6n se ııa­
rin sucesivamente para las distintas mercancias 0 sectores a !in 
dr. evi~nl' la., perjuicio., quc podrian scguırse de un cambio m la 
forma de Iıquıdaci6n y de eomprobacicn que afectııra desde e! 
pl'iııcipıu a tr>Ca l;ı txporıaciôn qu~ ~oaı de de:;~'Tavaciôn fiscal. 

Por [odo ello se ~stima aconseJable iniciar el nuevo sistemə. 
con el sector textil. tanto por ser ei que mayer proporci6n de 
expedientes supone, como por estal' localizada su llquidacicin 
en una sola oficina prol'İncial. 

Al mismo ıiempo, y para los dem:is secıom, la rapıdez y se­
guridad de las ope!'aciones mecanizııdas permite introctucir en 
la baı;e de des~'1'avaci6n ə.lgunas modificacione:; para ajustarlu, 
a la que en ~u dia sirviö para liquidaciôn <ie 10$ impuestO<i in­
directos inı.eriores cu)'a devolucion e~ pl objetc de la deı;grav;ı­
doıı fi.o;;;al. ,n\ıx.ııııe habida cuenıa qUt se suprinıe la tacultad 
hasta ahora eXİS[entı> que permite a los exportadOres no ıngre­
öar aquellos impuestos que gravitan sobre las mercancıa.s ex­
portadas. 

En su virtud. ~st~ ~i11isterjo ha t~nido a bien acordar 10 
siguientr: 

1. Benejicia.rio de laô dpvoluciones ıı requisitos Que deben 
6ımplirse. 

1.1. Seraıı beneficiarıos de las devolucıone,. de acue:do con 
la dispuesto en el D;:creto 1~39·60. de 21 de jUlio, los exporıa­
dores de mercancias qur ten~an reconocido ese derecho 0 se les 
reconozca en el futuro, 

U. A e~to:; eftt1.os .>e consideruriı como exportador la per­
sona natural 0 jurıdica que cumpla la, dos sü;uientes condi· 
ciones: 

1.2.1. Eltal' matriculado t'n epigrafe de la licencııı !iı;cal Que 
Le faculte para rcalizar operacioneş de venta con cı extranjero . 

1.2.2. Ef ecouar J su ııombrc u por su cuenta La, opt'racio­
nes de despacho anı" la Aduana ). las de C<ll'g':, dr-l lıuque, vagon 
o aeronavc de la;; m,'rcancıaö de qu~ se trat~. 

1.3, El fxportadol' Qııt prı;>tt:nl1a b ct~.:3g~avıriQ;l fisc:ı! de-­
be:::: c~pre:sarlo a:;i cı: cı documento aduanero i l'actura de ex­
porıaci6nı nue presentt' ante la Aduana. ındıcando, ademiıı;, et 
v:ılor cn dıvısas. p:ırtida arancolaria Que ma corresponderle )' 
dem:is dewlles necesaria., p.ıra ıdeııt:f:cacion de la mercancia 
exporıada, La onıisiön del \'aJor, la. partida 0 l~ı indicaci6n ae 
acogerse al benc'iicio di' la desgr.lı'əcicin supondr:i, en todo c:ıso. 
la perdida del mıs!llo. 

1.4. Declaracione.i previll.\ " In o;porıaci<in, 
1.4.1. EI ~xportadol' que prı't.enda la desı:ravaciôn fi.scal de­

bera poııerlo cn cunQcimi~mu de la Itl.';pecci6n de! Impuesıo 
~obre ci Gasıo de la pro\·incia. dondr rndique su f:i.brıca 0 alma­
cen, medıante una declaracıo:ı.. qı;r prest'ntartı cuarenta y ocho 
boras antes, por 10 mrnos de 1 !r:o:ner.to en que ıenga !ugar la. 
salida de las mercancias de dichn f:ibrica 0 almacen. Excepc!o­
I1almente se podra l'resentar la d€claracion en la Insp~~ci6n 
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de la provincia por la que se realice 13. exportaci6n en el caso I 
de trauırse de un exportador 1ntermed.lario y situar el ·~abri. 
cante directamente la mercancia sobre el muelle de La a<ıu~ 
na de salida. 

4. Tramitaci6n. 

u. Ona vez reglstradas las declaraciones-ı;olicJtudes yar la 
DelegaciOn 0 5ubdelegaci6n de Hacienda correspondiente, se 
practicar:i un examen de la documentaci6n presenta<lıı, y si Ilel 
mismo se dedujera derecho a desgravaci6n, se fijaran los fle. 
mentos b:i.sicos de la misma, renıitiendo:.e al Centro de Prc~o. 

EI exportador de tejıdOs acogido al regimen especıal esta· : 
blecido por la Orden ministerial de 5 de abril de 1961 se atffi· ' 
<ira, eU 10 que respect:ı. a declaraciones previas, a 10 que en la 
misma se dispone. so de Datos de estp ).nnisterio a traves de la Direcci6ıı Gener:!1 

de Impuestos sobre el Gasto dlclıas declaraciones, con la con, 
forınidlUl de la oficina provincial de correcciones, que en ~ 
caso procedan, para la. practica de la Iiqu!daCi6n prov18lonal c(). 

rrespondiente, mediante los oportunos calculos, 

U,2. La dcclaracion se extendertı por tripllcado, conser· 
vando un ejemı:!Q.r como antecedente y reservando el tercero 
paraunirlo en su dia a la sol!citud de desgravaci6n fiscal. De· 
ber:i indicarse ". la misma las caracter1st!cas de la e:,;portaci6n 
"ue se proponga realizar, niımero de bultos, peso, valor, des· 
cripci6n somera de la merca.ncia, etc.; todo ello con la posible 
aproximacion, dado el caracter prevıo de la dedaraci6n. 

1.4.3. Quedan facultadas las Dcle~aciones y Subdelegacio­
nes de Haciend'a correspondientes para exirnir a los· exportado­
res del requisito de declaraci6n previa. A tal efecto, las Irıspec. 
ciones del Tributo formular:i.n las oportunas propuestas 0 in· 
formal'un las pcticiones de liAS propios Jnteresados, pud.lendo 
solicitar en sustituci6n de la declaraci6n, IJsta de precios, ca· 
t.ilogos 0 cuantos elemento~ de id-entificaci6n se consideren de 
interes. 

1.4.4. La ralta de presentaci6n na autorizada de la decla· 
raci6n a. que se refiere el presente apartado, supanar:i la per­
dida del derecho a desgravaci6n fiscal, salvo justlficaci6n ba.s­
tonte de la falta de dicho requisito. 

1.5. Solicitudes de devoluciOıL 
1.5.1. La solicitud de devoluci6n estara constitulda per una 

declaraciôn suJeta a modelo, que determinari la Direcci6n Ge· 
neral de Impuestos sobre el Gasto y debera estar suscrtta por el 
exportador, sll~ representantes le;:ales u Organismos colabora· 
dores autorizados al efecto, en ejemplar distinto para cada par· 
tida arancelaria de las comprendldas en ci mismo certiflcaclo 
de ,Adua.nas, al que se uniriı. copia fidedigna de la factura co­
mercial de venta que el exportador envie a su cliente extran· 
jero, conocimiento de embarque, si la exportaci6n se realiza POl' 
mal' 0 aire, y la gu!a de circulaci6n cuando se trate de produc~ 
tas sujetos a taıes reqUisıtos, en virtud de los Reglamentos de 
los correspondientes impuestos. 

1.(;,2. La declaraciön 0 ceclaraciones que correspondan a 
cada certificado de Aduanas se presentarü.n unidas a el y i 105 
documentos a que Si' refiere el apartade a.nterior. Dicha prescn· 
taci6n para producir efectos de desgra vaci6n deber:i efectuarse 
ante la Delegaci6n 0 Subdelegaci6n de Haciendıı correspondiente, 
dentro de los noventa dias siguientes a la fecha de exportaciôn, 
entendilindose per tal la del cumplido del resguardo qUe cons­
te en la factura de exportaci6n. 

2. Base y tipo de desgravaci6n. 

~.ı. La base de desgravaciuu se establecera en virtu<l <lel 
precio ri>al de cesiön de la mercancia, teniendo en cue~ta, a 
tfectos de su fijaci6n, el importe de la devol1ıci6n que se obten· 
ga. Este precio no podru exceder dcl que el propio e~ortador 
aplique a la.> mercancias de simllar calld:ıcf en sus transaccione. 
interiores. 

2.2. Si la mercancia exportada fuera de calidad d.lstinta ac 
la que se comercializa en el mercado interior, el precio apli­
cado para ci calculo de la base de desgravacioıı no pO<lriı. exo 
ceder rl~l '1ı!e r.orresponderia al eoste de dicha mercancia si· 
tuada sobre buque 0 vag6n en la Aduana de saJida. 

~.3. La base dcterminada: e~ LOS dos nılmeros anterir'~S no 
scriı de aplicaci6n para las mercancias que en virtud \Oe las 
dispOSİcione5 vigentes se liquiden con arreglo a precios de es· 
candallo 0 tarifas en tanto coııtiniıe vlgente esta forma esp'" 
cial de liquidaci6n, ni tampoco aquellas otras il las que no afer· 
te la liquidaci6n mecanizada, J 

2.4 .. El tipo de desgravaci6n aplicable a la base obtenida en 
105 nCımeros anteriores, sera el que hara sido estab1ecido 0 ~~ 
estab!ezc:ı en ci futuro, en eada Orden ministeriaJ d~ ıeCOnG· 
c!miemo de derect.o de desgravaci6n de la mercancia de que 
se trate, 

3. Actuaciones de las Adua1!/l$. 

3.1, Una vez realizado el embarque de las merca~(ı:ı.'. las 
Aduanas e).'pediran por cada factur:ı de expertacicin 0 docu· 
mento que haga sus veces, y siempre que el exportador hay:ı 
hecho con.stnr en el mismo el desco de acogerse a la desgrava· 
ci6n fiscal, una unica certificaciön. que debera ser su copia ın· 
tegra, con ci resultuc!o del despacho y cumplido del resguardo 
y la indicaciôn de ser solamente vilida a efectos de dcsgrava. 
don fiscal. 

4.2. Si del examen de la documentaciön na resultara debl. 
damente justificado el d~recho a desgravac!6n. la DelegaciOn 
o Subdelegaci6n de Haci~ndo. dict:ı.ra el OJlortuno acuerdo de­
ııegatorio 0 reclamar:i del pr~pio exportador 0 de la ~pecci611 

, del tributo, segun los casos, ıas oportunas aclaraciones 0 1n!or-

I mes, a la vilta de 105 cuales se denegal"d el derecho, 0 blen Ee 
i procedera, como se indic:ı. en el nı.'ımero antertor, a la. deter­
minacı6n de la Iiquidaci6n provislonal. 

5, Paya ıırctisional. 

5.1, Las declaracıones reclbidas en el Centro de Proceso de 
Datos seritn devueltas en las Delcgaciones 0 Subdelegacwnes 
de Hacienda de procedencia, aCompaıiadas.de relac!6n dupl1ca· 
da en que se indique ci importe de la liquidaci6n provl.sıonaı 
que corresponda a cada sO!icitud. segUn los datos que consteıı 
en la misma y sus posibles rectlficaciones admlt!das 0 formula­
das en las oficinas orovincinles. Dicha relaei6n serıi. totalizacla 
por empres:ı.. 

5,2, Interminaı!o asi el importe de las Iiquldaciones pro,ı. 
sionales ':l una vez que hayan sido debldamente f~lzad.as y 
aprobadas por el De!egado 0 Subdelegado de Hacienda. este 
acordara su pago con caracter provisional. 

5.3. EI conjunto de d'eelarncioncs-solicitudes presentada.s per 
una misma Entidad c 1ncluldas en uruı misrna relac16n. eo~ 
tituiriı un solo expedientc de pago provJsional y un solo acuer· 
do, cuyo detalle esıara con.stituido por la propia relacl6n. Otro 
ejemplar de estıı servir:i igualment~ de decalle de la opcmıtıa 
noti!icacl6n aı interesado. 

6. lnspeCCifın y comprobaci6n de dec/araciones. 

6.1. Periödicamente, el CentrQ ae Proceso de Datos elabora­
ra relaciones analogas a las que se retl.ere ci niımero anteric:, 
pero comprensivas de todas las devoluciones que caaa empre~1I 
haya solicitado durante el Inismo periodo, con objeto de que 
POl' la Inspeeci6n del Tributo se realicen las pertinentes com· 
probaciones, especialmente en 10 que se refiere a los valore.s 
declarados, tıınto de exportaci6n como del mercado İntertor. ein 
perjUicio de las deınas circunstancias que influyan en Jas can· 
tidades IL devolve!', Todo ello con objeto de elevar a. dCI1Il1t1vll.S 
o rectif1car las liquidaciones provisiona!es que en su dili. !ueron 
pr:ıcticadas. 

6.2. Las diferencias observadas en la.s declaraciones de 10" 
€lq)ortadores ser:in sustanciadas mediante el levnnta.mJ~nto de 
la oj)ortun:ı. acta, en la misma forma y con analogo prooedi. 
miento a! seguido para la comprobaci6n de declaraclone:ı a etec. 
tos de ingresos de impuestos, lncluso en 10 que se reflere a la 
:ıctuac!ôn de 108 Jurados de Valoreci6n. 

6.3. Las Admlnistraciones de Rentas callficaran 105 ezpe.. 
dientes a que den lugar las actuaciones de la InspeccJ6n con 
arreglo a las Leyes de 20 de diciernbre de 1952 y 26 de dlc!em· 
bre de 1957, nplicando la s:ınci6n de perdida de derecho a ~ 
gravaclôn fiscal en 10S casos prescritos en el artlculo 38 de} 
Rcglamento de 28 de diciembre de 1945. 

6.4. El plazo de comprobaci6n terminariı e! 1 de juJio de 
enda aüo rcspecto a toda.s las devoluclones sol1citadas durante 
el n.nteri0!', )" si transcurriera dicho plazo sin actuac1ôn de la 
Inspecciôn, las liquidaciones provislonaıes ııe elev:ı.rıın auto­
milticamente a definitivas. 

7. Disposici6n final 

7.1. Los preceptos de la presente Orden mini.steriaı ~e ıı.pll. 
carıin ıl las eı.:partaciones de hilacliAS y tejido.s ~ujeta.s a regt· 
men de escandallo 0 t::ırita y que se hayan e!ectuBdu d~e 1 de 
~nero de 1963. 

Lo que comunıco a V. i. para su conoeimiento y e!ecto.s. 
Dias guarde a V, 1. muchos aiıos, 

:\1adrid, 29 de maya de 19S3.-P. D., Juan Siuıchez..cortC$, 

Bır.o. Sr. DiI'ff!tor general de ImpııestiAS ~Dre el Outo, 
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ORDEN de 12 de juııio de 1963 sobrc creditos cı !cı ezpor­
taci6n. 

pusti1s!mo sefior: 

Ei incremento de las exportacianes canstituye, en los ma­
mentos actua 'es, un objetivo preferente para la economia es· 
paİlQla, Parece. por tanto, conveniente ofrecer estimulos Que 
puedan impulSar a lo~ empresarios por c! ı:amino de la expor­
taciOn .. concedienda auxilios y allanando obst:iculas que ante 

: los mismos puedan sur:;ir, ten!eııdo cn cuent,a ademiıs que €.Ita 
es la posturo. adoptada par !os Gobiernos de casi todos los 
paises,·· 

Las disposiciones dictadas' hasta ahora sobre conces16n de 
cred1tos a 105 exnortadores espafioles,. aparte de las relativas 
a los cred.ftos para exportaci6n de Iibros. han tenido par objeto 
facH·itar·a los mismo~ la mavllizaci6n de la parte aplazad:ı 
'del 'precio de venta )' repar~ci6n de buques y del precio de ven· 
. ia de bicnes de' equipo, asi como la finnnciaciôn ıdel periodo de 
construcciôn de 105 buques y tambien de aquellos otroı; bknes 
de equipa que por sus caracteristiras especiales se fubrican en 
vinuc\ de pedido en firmc eD el que se detallan a;ıueııas .. Queda, 
pues, pendiente e1 problemıı de 1ı. fir.anciaci6n de la constitu· 
''Ci6nde stocks con destino a la exportaci6n y del capital circu· 
laiıteen general cuando se trata de ble:ıes de producci6n en 
sl'l'ie; finaUdades a las que se prewııde atender con la nueva re· 
gulaci6n. 
" "L!J.S nuevas posibilidades, de credlto· que para atender ata­

. 'les finalidades se abren reQUleren la implantacıoıı de un sis­
'tenia' :i.gil en eı' que por la propia n:ı.turaleza de 1 problema que 
se afronta no puede pretenderse establecer una conexi6n en­
tre ios cre<litos Qtıe concedan y cada una dp las operaciones 
col1cretas de expartar.i6n. 
. El procedimiento que se establece cons1.ste en ambuir para 
un periodo de doce meses un maximo de credito determinado 
.en· funci6n del volumeh de exportacicin del aiıo antenor y con­
i:!icionar la pasibilidad cte abter:ci6n de creditos por 10s comer­
ciantes exportadores a Que dicho volumen aleance la ci!ra de 
:diez. millones de pesetas. Iimite qı!e podr:i elevarse en el fu­
·turo.· 

En una primera etapa se ha creido oportuno cil'cun.:scriblr 
la RPlicacl6ıı de tstas ıacilidades a 105 bienes' de eQulpo, pero 
con posibilldad de extensi6n del sistema a otra tipo de fabrica· 
ciones, concretamente a determinados bicnes de consumo du­
radero . 

. POl' la tanta, a propu~st(l del !.ıstituto de CrCdito a medio 
y largo plazo, este Ministerio ha tenido (l biei1 disponer 10 si· 
~iente: 

.. La El Instituta de Credito a mediQ Y largo plazo (en 10 su­
ceslvo Instituta i podni aııtorizar a los BancOs privados y al 
EXteriar de Espafia el redescuento POl' el Banco de Espaıia, pre. 
viô el informe !avorable de e.ste a que se refiere la Orden mi· 
nisterial de 24 de septiembre de 1960 de los efectos represenUl· 
tivos de los creditoo que, en las condiciones seİialadas et. i;i. pre­
sente Orden, concedan para la financiaciôn de la fabr!caci6n 
de blenes sln prevl0 pedldo en firme, que se destinen a la ex· 
portacl6n, . 

2,0 LOS beneficlos de l:l presente disposıci6n seran de apli· 
cacl6n cuando se ttate de bienes de equipo 0 de aquel100 otro.s 
a las qııe se hubiera extendido el regımen de la Orden mlnis­
feiiıı.l de Hiıcienda de 14 de febrero de 1963, en virtud de 10 
'establecida eıı el numero oeho de la misma, . 
, .: 3,° Pod.r:in 'ser beneficiarios de este tipa de creditos: 

aL Los industriales espanoles que fabriquen los bienes com· 
preıldldos en el n(ımero segundo, cualql1iera que hubİ(>ra sido 
la e1fm exportada en el afio anterior. 
. 'b) Los comerciaı:~es que tuvieran el derecho de venta en 
exclu.slva :ıl exterior de los :ıludidos bienes, siempre que en el 
aıio anterior hub!~ran reali.ado exportaciones de los mismos 
por un lmporte minlmo de diez millones de peseta.s, 

4,0. El llmite maximo de cre<lito de que podran gozar lcs ci· 
tados 'empresarios sera del veinte por cienta del .... ol!l!!!en de las 
exportaciones de dichos bienes efectuados duraı:te el afio :ın. 
terlor, con deducci6n del impol'te de las reaIizada.s cn virtud 
ı1e pedldo en flrme Que hubicran obtenido credito al amparo 
de 10 ı1!.spuesto en el ptirrafo primero del nıimero uno de la 
citada Orden de 4 de febrero de 1963. 

El' indJcado porcentaJe podra ser ampliado por el Instituta 
:ı. soıı~ıt,ud. razonada de 108 interesııdos cuandase ,raLe de pro. 
d.uccicnes ·de ciclo dılatado. 

5.° El limite .de credir.o a que se refiere el nıimero anterıor 
tendl'it vlgencla. durante el p~riodo de doce meses, compl'cndido 
enm el 1 de abril y el 31 de marıo de eada afio. En ci trans­
curso de dicho periodo los beıı.eficiarios padr:i.:ı hacer C1isposı­

ciones, dentro de1 limite que il cada una correspondan, Que se 
representanin POl' medio de efectos :ı.ceptados POl' aque!los Y Que 
habrıin de vencer necesariamente el dia que firuılirp el periodo 
de vigencia del mismo. 

6," 'Los empre:;a,ios qUe pr.etendan acvger.e a 100 benefıcJos 
de esta Orden presentar{m, a paıtir de primero de eada aı"lo, 
instancia dirigida al Instituto indie~ndo la eifra de los bienes 
mencionados en el nıimero dos qııe hubicl'an exportaC:o cn el 
afia anterior '! solicitando la sea seıialado el liınite de creditas 
que le corresponda, segı'ın 10 dispuesto tn el nümero cuatro, 
acompaiıando a dlcha instancia los certificados de Aduanas 
justificativos de tales exporıaciones. 

EI Instituto, previo infa1'me del :l1iniste1'io de Comcrcıo IDi· 
recci6n General ~e Expansi6n Comercialı, comunicara a cada 
sulicitante el !imite de ere<llw del que podriı diöfruıar durante 
el periodo correspondiente. 

7.0 Las beneficiarios gestianaran los C!'f'ditos a tı';.ı,vP.s de un 
solo Banca. debiendo anunciar expresamente el cambio euaııno 
deseen operar con otro distinto al que lın.,ta e.ıtonces hubiewı 
ı:tilizado. Estıı norma nodra ser alwrada a pcticicin jusıifimda 
de los interesados. 

8." Los creditos a que se refiere la presente Orden deven· 
garan los tipos de interes y redescuento seiıalados en la de 14 
de febrero de 1963 y 1vs efcctos euyo redescuento hubiera sido 
autorizado par el Instituta seran descontado5 obligatoriamenıe 
per el Banco de Espafuı en linea e,pecinl. por el 100 par 100 de 
su importe, 

9." Ei ınstituto queda auıorizada para: 

aı Requerir Informaci6n, cuando 10 estime conveniente, so. 
bre las operacianes de expol'taei6n relacianadas con cre.:litos 
solicitados al amparo de 10 dispuestu en esta Orden a .cualquier 
Centro u Organi.lma oficial. 

b i Di.sp~ner que se efectüen impeceiones en las empresas 
beneficıarias para cemprob:ı.r la veracidad de 105 daıa. apor· 
tados. La. negativa 0 resistencia de tas empresas a dar acceso 
a los inspeetorcs dcsignad.os por el Instituto a su cOl1tabilidad 
)' documentar.iôn determınariı la supresioll de 105 benefıcio.s que 
POl' la presente Oruen se regulan. 

c) Resolver cuantas dudas surJan con mativa de la apli. 
caci6n de esta Orden. 

10, ED el prımer afio d~ aplicaci6r. del sısteır.a, ci periodo 
de viıencia del limıte de credita, ealculado en funci6n de las 
exportaciones efectuadas en el afio 1962, comprenderiı desde e! 
d.i:ı. de la pub!icaci6n de ia preseme Orden en L'! ııBoletın OÜ· 
cia! del Esı.ad~)ı hasta el din 31 de marza de 1964. 

Lo que comun!co a V. I. para su conocimienıo y efectos. 
Dios guarde a V, I. mucho.' afios. 
:IIadrid, 12 de Jun10 de 19fZ. 

NAVARRO 

Ilmo. sr, Subsecretario de Hac.ienda, 

ORDEN d<l 17 de iımio de 1953 por la qııe Se aııtorı:a 
al 8anco de eriaito a la Coııstruccio1l para conceder 
~Tediıos para c:ııınpnı de maquinaria espfcial, cı cm· 
ııresClS alquiladoros, COnstrPlcıoras 0 asOCiaCior.eı de L~ 
mismas, 

Ilustrisimo selior: 

EI aumento ct" volumen de la construcci6n previsıo en los 
pr6ximos afios, asi coma la necesidad c!'crirnı e de incremen­
tar la mecanizaci6n para la ejecucion de e,tas obra;;, obligan 
a aumentar el volumen de maquinal'ia de estn clasc y su ~a· 
do de utJlizaciôn, Al objcto de acelerar su adquisıcioı: s~ hace 
:ıecesario estimular a los construct6'res at' obra.\, a !oô ell1pr~sa­

. rioo alquiladore~ de esta maquinaria y a aquella" :ısoeiaciones 
de canstructares que en ci futuro put'dan fOl'marse. permitien. 
doles beneficiarse de las ventajas qUf OC del'ivan de la utilizatiıin 
para esto.s tines del cri:dito oficia!. ' 

Can esta disposici6n se' pretende foınenıar b adqu;sirİon 
de maquinaria por empresas alqU!ladaras. :ı.~ocjac;ones de ran.'· 
tructores y empresas constructOl"JS indepel1dient"s. pero sicm. 
pre y cu:ıııdo cumpıan d requisito, por la diır.r:nsioıı de la Eııı· 


